
1  

 
DDS   913   del   
08/07/2025  

 
 

 
 
 
 

                                                    
 

 
Unione Europea   

Repubblica Italiana 
 

 

      

     Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento Regionale della Formazione Professionale 

Il Dirigente del Servizio 4 Programmazione e Gestione degli Interventi di 
Formazione e Formazione Permanente Continua 

 
 

Oggetto: 
 
 

Decreto di impegno e Liquidazione – Borsa Incentivante Avviso 20/2011 II annualità 

ALLIEVO: Incandela Angela 

Corso ID 2759 – ANIMATORE SOCIALE    
 
 
 
 
 
 
 

 
E.G. Istituto Regionale Siciliano Fernando Santi  

progetto ID 1832 – CIP 2012SIXXXPAC00/10001/PG/5003/FG/265 

CUP: G76G13002720003 

 
Capitolo 773906 

Importo € 228,00    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’atto si compone di pagine 4 compresa la presente 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

2 

 

 

D.D.S. N. 913 del  08/07/2025    

 

Il Dirigente del Servizio 4. Programmazione e Gestione degli Interventi di Formazione e 
Formazione Permanente Continua 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge regionale n. 10 del 15/05/2000 concernente “la disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 
VISTA  la legge regionale 05 aprile 2011 n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
l’efficienza, l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 
economiche. Disposizione per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 
VISTO il Decreto Presidente della Regione Siciliana del 5 aprile 2022 n. 9 concernente: ''Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13 comma i. della legge regionale 17 marzo 
2016, n.3 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45 del 14 febbraio 2025 concernente “Conferimento 
dell’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale della Formazione professionale 
dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale alla Dott.ssa Rossana 
Signorino; 
VISTO  il D.D.G. n. 1406 del 18/11/2024 con cui si approva il contratto di lavoro individuale della Dott.ssa 
Rosalia Cataldo, stipulato in pari data, per la dirigenza del Servizio 4 "Programmazione e Gestione degli 
Interventi di Formazione e Formazione permanente e continua ; 
VISTA la nota prot. n. 38338 del 18/11/2024 con cui il Dirigente responsabile del Servizio 4 
“Programmazione e gestione degli interventi di formazione e formazione permanente e continua” dispone 
i carichi di lavoro dei componenti del servizio; 
VISTO l’art. 9 della citata legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante lo “snellimento dei controlli delle 
Ragionerie Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di 
taluni atti limitandone l’attività ad un controllo di natura contabile e delegando ogni responsabilità 
amministrativa preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto secondo quanto previsto dalla 
legge regionale 21 maggio 2019 e ss.mm.; 
VISTA  la L.R. 9 gennaio 2025, n.1, recante Legge di Stabilità regionale 2025-2027; 
VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-
2027”; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 57 del 14 febbraio 2025. “Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. Stima delle entrate e delle spese al 31 dicembre 2024. 
Risultato di amministrazione e Avanzo Finanziario presunto al 31 dicembre 2024” 
VISTO il D.D.G n. 862/2025 del 30/04/2025 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione - di cui alla citata Deliberazione di Giunta 
regionale n. 57/2025 del 14/02/2025 sono state introdotte le variazioni in termini di competenza e di cassa 
ed è stata iscritta la somma complessiva di euro 133.124,00 sul cap. 773906, per l’esercizio finanziario 
della Regione Siciliana 2025. 

VISTO il Decreto n. 25 del 23 aprile 2013 del Ministero dell’economia e delle finanze, “Finanziamento a 
carico del Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987 per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano 
di Azione Coesione”, con cui si è provveduto ad identificare la Regione Sicilia quale Amministrazione 
responsabile della gestione dell’intervento “Piano Giovani Sicilia”, destinatario dell’assegnazione della 
somma di € 452.000.000.00; 
VISTA  la Deliberazione di Giunta n. 189 del 29 maggio  2013 con cui si approva il sistema di Governance 

del Piano; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 200 del 6 giugno 2013: “Programmazione delle attività e 
semplificazione amministrativa nel settore della Formazione Professionale – Linee di indirizzo” , in cui si 
delibera di avviare la priorità n.3 del Piano straordinario per il lavoro in Sicilia “Opportunità giovani”, 
destinando per l’annualità  2013/2014 la somma di  € 220.000.000,00; 

VISTA la Direttiva n. 2247 del 30/05/2013, pubblicata sul sito istituzionale di questo Dipartimento, con la 
quale l’Amministrazione reputa necessario attivare, con immediatezza, la priorità 3 del citato Piano, 
denominata “Formazione Giovani”, allo scopo di attuare percorsi formativi realmente rispondenti alle 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

3 

 

 

D.D.S. N. 913 del  08/07/2025    

esigenze del mercato del lavoro in Sicilia; 

VISTA la Direttiva n. 45555 dell’8 luglio 2013, concernente modalità e condizioni per la presentazione, 
nell’ambito della riedizione per l’annualità formativa 2013-2014, delle proposte di percorsi  formativi per il 
rafforzamento dell’occupabilità e dell’adattabilità della forza lavoro siciliana, con  cui questa 
Amministrazione, intendendo avvalersi della facoltà di rinnovo dei corsi di formazione finanziati secondo 
le previsioni e prescrizioni dell’Avviso n. 20/2011, relativamente ai soli ambiti FORGIO e FAS, in quanto 
coerenti con gli obiettivi del “Piano straordinario per il lavoro in Sicilia: Opportunità giovani”, stabilisce i 
tempi e le modalità di presentazione delle proposte di riedizione dei pacchetti formativi (istanza di 
finanziamento, progetto esecutivo, patto di integrità); 

VISTO il D.D.G. 5021 del 6/11/2013 con il quale sono state approvate le proposte di riedizione dei corsi 
finanziati dall’avviso 20/2012; 

VISTO il DDG n. 5985 del 04/12/2013, con il quale è stato approvato il pacchetto formativo denominato 
SOCIAL-MENTE (PA) ID 1832 e con cui è stato assunto il relativo impegno di spesa per un importo 
pari a € 122.550,00 sul capitolo 773906 in favore dell’ente Istituto Regionale Siciliano Fernando Santi 
a valere sull’esercizio 2013, CIP 2007.IT.051.PO.003/II/D/F/9.2.1/0402 CUP G95C12000690009; 
VISTO il D.D.G. n. 5985 del 04/12/2013 e segnatamente l’allegato con il quale al progetto denominato 
SOCIAL-MENTE (PA) ID 1832 , CIP 2007.IT.051.PO.003/II/D/F/9.2.1/0402 viene assegnato il nuovo CIP 
2012SIXXXPAC00/10001/PG/5003/FG/265 ed il nuovo CUP: G76G13002720003; 

CONSIDERATO che l’art. 13 del D.D.G. n. 5021 del 6/11/2013 prevede il riconoscimento di una borsa 
incentivante, pari a € 4,00 lordi per ogni giornata di presenza, agli allievi che hanno concluso 
positivamente il percorso formativo e superato le verifiche finali, stabilendo, altresì, che le risorse 
finalizzate alle borse graveranno sulle economie dei finanziamenti complessivi dell’annualità formativa 
a valere sul cap. 773906; 

VISTA la PEC del 20/06/2025, acquisita al n. 18640 del23/06/2025 del protocollo Dipartimentale, con la 
quale l’Avv. Salvatore Passarello ha inoltrato la richiesta di erogazione della Borsa incentivante in nome 
e per conto dell’allieva Incandela Angela C.F.: XXXXXXXXXXXXXXXX; 

VISTA la nota definitiva di determinazione della sovvenzione finale, trasmessa dal Servizio 
Rendicontazione – Monitoraggio e Controlli di I livello nota Prot. 21922 del 05/07/2024, con la quale 
viene asseverata la validità dell’allieva richiedente nonché il numero delle giornate di presenza, della 
stessa per un totale 57 giornate valide; 

VISTO il verbale degli esami dal quale si evince di aver superato le verifiche finali e dal quale si può 
calcolare il numero delle giornate di frequenza della richiedente per un totale di 57 giornate valide per 
un’ importo totale di € 228,00; 

ACCERTATO che la somma complessiva di € 228,00 riconoscibile, per la quota Borsa Incentivante, 
dell'allieva Incandela Angela C.F: XXXXXXXXXXXXXXXX che ha frequentato il corso n. 2759 – 
“ANIMATORE SOCIALE” finanziato nell’ambito del progetto SOCIAL-MENTE (PA) ID 1832 
CIP2012SIXXXPAC00/10001/PG/5003/FG/265 -  CUP G76G13002720003, gestito dall’Ente Istituto 
Regionale Siciliano Fernando Santi, non è compresa nel finanziamento disposto a favore degli enti 
operanti sul Piano Giovani II Annualità – a.f. 2013/2014 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'assunzione di un nuovo impegno in quanto non compreso 
nell'importo finanziato con D.D.S. 5985 del 04/12/2013, registrato dalla ragioneria Centrale del 
Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale al n 1186 del 30/12/2013 sul capitolo 
773906; 

D E C R E T A 
ART. 1 

 
E' assunto l'impegno complessivo per € 228,00 sul capitolo di spesa 773906 a valere sulle risorse 
finanziarie dell’Avviso 20/2011 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025, 
codice SIOPE (U.2.04.23.03.999- Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre imprese) di cui al 
D.D.G n. 862/2025 del 30/04/2025 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione - di cui alla citata Deliberazione di Giunta regionale n. 
57/2025 del 14/02/2025. 

ART. 2 

 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

4 

 

 

D.D.S. N. 913 del  08/07/2025    

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, è 
impegnata e liquidata la somma di € 228,00 sul Cap. 773906 del Bilancio della Regione Siciliana per 
l'Esercizio Finanziario 2025, in favore dell'allieva Incandela Angela C.F: XXXXXXXXXXXXXXXXX, nata 
a  XXXXXXXXXX (XX) e residente in XXXXXXXXXXXXXXXXX che ha concluso positivamente il percorso 
formativo e superato le verifiche finali del corso n. 2759 – “ANIMATORE SOCIALE” inserito nell’ambito 
del progetto “SOCIAL-MENTE” (PA) ID 1832 CIP2012SIXXXPAC00/10001/PG/5003/FG/265 - CUP 
G76G13002720003, gestito dall’Ente Istituto Regionale Siciliano Fernando Santi. 

ART.3 

Si autorizza l’emissione del mandato diretto in favore dell’allieva Incandela Angela C.F: 
XXXXXXXXXXXXXXXX per la somma complessiva di € 228,00 da accreditare sul c/c intrattenuto 
presso l’Istituto di credito XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 

ART.4 

L’efficacia del presente provvedimento è subordinato al visto della competente Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale cui sarà trasmesso per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 68 della L.R. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii.cc., si dispone 
la pubblicazione del presente decreto nel sito 

      F.to   Il Dirigente del Servizio 4 

F.to l’Istruttore Rosalia Cataldo 

Maria Giuseppina Spitale 


